УИД: Номер

Дело Номер

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 22 января 2026 года

Ленинский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Журавлевой Л.В.,

при секретаре Кашкиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Шилдина А.А., действующего на основании поручения заместителя прокурора Адрес и заместителя прокурора Адрес ,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников подсудимой ФИО1 – адвоката Барабашевской Ю.А., представившей удостоверение Номер и ордер № Адрес коллегии адвокатов от Дата , адвоката Селезневой М.Ю., представившей удостоверение Номер и ордер Номер Адвокатского кабинета ФИО14 от Дата ,

защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Шеваревой В.О., представившей удостоверение Номер и ордер № Адрес коллегии адвокатов Номер от Дата ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, Дата года рождения, уроженки Адрес , гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: Адрес , фактически проживающей по адресу: Адрес , со средним образованием, Данные изъяты, незамужней, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

ФИО2, Дата года рождения, уроженки Адрес , гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: Адрес , со средним специальным образованием, не работающей, замужней, невоеннообязанной, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два факта мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а также три факта мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2 совершила три факта мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно обвинительному заключению преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем и осуществляя деятельность агентства недвижимости «Данные изъяты», расположенного по адресу: Адрес , по подбору и организации просмотров жилых помещений с целью заселения жителей и гостей г. Пензы и Пензенской области, имея необходимый и достаточный опыт в указанной сфере, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 июня 2023 года, решила путем обмана совершать хищения денежных средств части обратившихся в ее агентство граждан, испытывающих срочную потребность во временном жилье в г. Пензе и Пензенской области (далее по тексту - клиенты агентства).

С этой целью, ФИО1 на сайте Адрес в сети «Интернет», используемом для автоматизации деятельности своего агентства недвижимости, размещала, среди актуальных, не соответствующие действительности объявления о сдаваемых в аренду на территории г. Пензы и Пензенской области квартирах. Кроме того, ФИО1 в своей преступной деятельности решила использовать договоры об оказании услуг в подборе, организации просмотров вариантов жилья с целью заселения по 3 тарифным планам, а именно: тариф «стандарт» стоимостью 6 500 рублей (не позднее 15 марта 2024 года - 7 000 рублей), предусматривающий предоставление клиентам агентства доступ к сайту Номер в сети «Интернет» на протяжении 1 месяца, а также смс-рассылку с объявлениями о сдаваемых в аренду квартирах на территории Пензенской области по критериям клиентов агентства (далее по тексту - договор № 1); тариф «премиум» стоимостью 9 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций согласование агентством просмотров нескольких квартир, соответствующих требованиям клиента агентства (далее по тексту - договор № 2); тариф «люкс» стоимостью 15 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций договоров №№ 1 и 2 активную работу агентства по поиску и согласованию просмотров квартир, соответствующих требованиям клиента агентства, и как следствие кратчайший срок заселения (далее по тексту - договор № 3).

Согласно преступному умыслу, ФИО1 на сайте «Авито» в сети «Интернет» с целью привлечения большего числа клиентов размещала от имени агентства среди актуальных не соответствующие действительности объявления о сдаваемых квартирах в г. Пензе и Пензенской области с указанием в них приемлемых цен и привлекательных фотографий, формируя у них ложное убеждение о реальной возможности просмотра и заключения договора аренды квартиры из обнаруженного в указанных источниках объявления, и приглашала их в свой вышеуказанный офис. В дальнейшем при посещении агентства ФИО1 сообщала клиентам не соответствующие действительности сведения о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в Адрес и Адрес на сайте Адрес в сети «Интернет» предоставляется исключительно через ее агентство после заключения одного из договоров № 1 - № 3 и его оплаты. Для увеличения вероятности получения согласия клиентов агентства на заключение одного из вышеуказанных договоров и его дальнейшую оплату, ФИО1 не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, гарантировала им заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отсутствия положительного результата - возврат денежных средств. Клиенты агентства, будучи введёнными в заблуждение ФИО1, соглашались на заключение одного из предложенных ею договоров № 1- № 3 и его дальнейшую оплату.

Так, 11 июня 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 26 минут, Потерпевший №5, находясь на территории г. Пензы и осуществляя поиск съёмного жилья посредством сайта «Авито» в сети «Интернет», обнаружила умышленно размещённое ФИО1 с целью привлечения в агентство клиентов не соответствующее действительности объявление о сдаче в аренду квартиры по неустановленному следствием адресу, в результате чего по указанным в объявлении контактам связалась с ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в ходе телефонного звонка пригласила Потерпевший №5 в агентство недвижимости «Данные изъяты», расположенное по адресу: Адрес , под предлогом заключения договора аренды квартиры по заинтересовавшему её (Потерпевший №5) объявлению, сообщив заведомо ложную информацию о том, что указанная квартира актуальна и сдается в аренду. Потерпевший №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введённой в заблуждение о возможности заключения договора аренды квартиры, испытывая срочную потребность во временном жилье, с предложением ФИО1 согласилась, и 11 июня 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 26 минут прибыла в офис агентства недвижимости «Как дома» по вышеуказанному адресу, где ФИО1 сообщила о неактуальности интересующего ее (Потерпевший №5) объявления по причине сдачи квартиры в аренду другому лицу.

Далее, 11 июня 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 26 минут, находясь в офисе агентства недвижимости «Данные изъяты» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №5 путём её обмана с причинением ей значительного ущерба, а также придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 предложила оказать Потерпевший №5 услугу по подбору жилья, после заключения одного из договоров Номер - № 3, сообщив при этом заведомо ложную информацию о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в г. Пензе и Пензенской области на сайте Адрес в сети «Интернет» предоставляется исключительно через агентство после заключения вышеуказанного договора и его оплаты. При этом, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства и продолжая вводить в заблуждение Потерпевший №5, ФИО1 заверила её о заселение в подходящую квартиру, а в случае отрицательного результата - о полном возврате денежных средств. Будучи введённой в заблуждение и нуждаясь во временном жилье, Потерпевший №5 согласилась и подписала подготовленный ФИО1 договор № 1 стоимостью оказания по нему услуг в размере 6 500 рублей.

Далее, 11 июня 2023 года примерно в 15 часов 26 минут Потерпевший №5, находясь в офисе агентства недвижимости «Как дома», расположенном по адресу: Адрес , посредством интернет-приложения в своем сотовом телефоне осуществила онлайн перевод денежных средств в сумме 6 500 рублей со своего банковского счета Номер , открытого Дата в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес , на банковский счет Номер , открытый Дата на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес . После чего, для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств и дальнейшего введения Потерпевший №5 в заблуждение, ФИО1 осуществляла ей рассылку смс-сообщений со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории г. Пензы и Пензенской области. Взятые на себя обязательства ФИО1 выполнить не намеревалась, а полученные от Потерпевший №5 при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства в сумме 6 500 рублей, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ей значительный имущественный ущерб.

Она же, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем и осуществляя деятельность агентства недвижимости «Как дома», расположенного по адресу: Адрес , по подбору и организации просмотров жилых помещений с целью заселения жителей и гостей г. Пензы и Пензенской области, имея необходимый и достаточный опыт в указанной сфере, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 июня 2023 года, решила путем обмана совершать хищения денежных средств части обратившихся в ее агентство граждан, испытывающих срочную потребность во временном жилье в г. Пензе и Пензенской области (далее по тексту - клиенты агентства).

С этой целью, ФИО1 на сайте Адрес в сети «Интернет», используемом для автоматизации деятельности своего агентства недвижимости, размещала, среди актуальных, не соответствующие действительности объявления о сдаваемых в аренду на территории г. Пензы и Пензенской области квартирах. Кроме того, ФИО1 в своей преступной деятельности решила использовать договоры об оказании услуг в подборе, организации просмотров вариантов жилья с целью заселения по 3 тарифным планам, а именно: тариф «стандарт» стоимостью 6 500 рублей (не позднее 15 марта 2024 года - 7 000 рублей), предусматривающий предоставление клиентам агентства доступ к сайту Адрес в сети «Интернет» на протяжении 1 месяца, а также смс-рассылку с объявлениями о сдаваемых в аренду квартирах на территории Пензенской области по критериям клиентов агентства (далее по тексту - договор № 1); тариф «премиум» стоимостью 9 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций согласование агентством просмотров нескольких квартир, соответствующих требованиям клиента агентства (далее по тексту - договор №2); тариф «люкс» стоимостью 15 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций договоров №№ 1 и 2 активную работу агентства по поиску и согласованию просмотров квартир, соответствующих требованиям клиента агентства, и как следствие кратчайший срок заселения (далее по тексту - договор № 3).

Согласно преступному умыслу, ФИО1 на сайте «Авито» в сети «Интернет» с целью привлечения большего числа клиентов размещала от имени агентства среди актуальных не соответствующие действительности объявления о сдаваемых квартирах в Адрес и Адрес с указанием в них приемлемых цен и привлекательных фотографий, формируя у них ложное убеждение о реальной возможности просмотра и заключения договора аренды квартиры из обнаруженного в указанных источниках объявления, и приглашала их в свой вышеуказанный офис. В дальнейшем при посещении агентства ФИО1 сообщала клиентам не соответствующие действительности сведения о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в Адрес и Адрес на сайте Адрес в сети «Интернет» предоставляется исключительно через ее агентство после заключения одного из договоров № 1 - № 3 и его оплаты. Для увеличения вероятности получения согласия клиентов агентства на заключение одного из вышеуказанных договоров и его дальнейшую оплату, ФИО1 не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, гарантировала им заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отсутствия положительного результата - возврат денежных средств. Клиенты агентства, будучи введёнными в заблуждение ФИО1, соглашались на заключение одного из предложенных ею договоров № 1- № 3 и его дальнейшую оплату.

Так, 22 сентября 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 12 минут, Потерпевший №10, находясь на территории г. Пензы и осуществляя поиск съёмного жилья посредством сайта «Авито» в сети «Интернет», обнаружила умышленно размещённое ФИО1 с целью привлечения в агентство клиентов не соответствующее действительности объявление о сдаче в аренду квартиры по неустановленному следствием адресу, в результате чего по указанным в объявлении контактам связалась с ФИО1

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в ходе телефонного звонка пригласила Потерпевший №10 в агентство недвижимости «Как дома», расположенное по адресу: Адрес , под предлогом заключения договора аренды квартиры по заинтересовавшему её (Потерпевший №10) объявлению, сообщив заведомо ложную информацию о том, что указанная квартира актуальна и сдается в аренду. Потерпевший №10, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, будучи введённой в заблуждение о возможности заключения договора аренды квартиры, испытывая срочную потребность во временном жилье, с предложением ФИО1 согласилась, и 22 сентября 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 12 минут прибыла в офис агентства недвижимости «Данные изъяты» по вышеуказанному адресу, где ФИО1 сообщила о неактуальности интересующего ее (Потерпевший №10) объявления по причине сдачи квартиры в аренду другому лицу.

Далее, 22 сентября 2023 года в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 12 минут, находясь в офисе агентства недвижимости «Как дома» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств Потерпевший №10 путём её обмана с причинением ей значительного ущерба, а также придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 предложила оказать Потерпевший №10 услугу по подбору жилья, после заключения одного из договоров Номер - Номер , сообщив при этом заведомо ложную информацию о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в Адрес и Адрес на сайте Адрес в сети «Интернет» предоставляется исключительно через агентство после заключения вышеуказанного договора и его оплаты. При этом, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства и продолжая вводить в заблуждение Потерпевший №10, ФИО1 заверила её о заселение в подходящую квартиру, а в случае отрицательного результата - о полном возврате денежных средств. Будучи введённой в заблуждение и нуждаясь во временном жилье, Потерпевший №10 согласилась и подписала подготовленный ФИО1 договор Номер стоимостью оказания по нему услуг в размере 6 500 рублей.

Далее, 22 сентября 2023 года примерно в 15 часов 12 минут Потерпевший №10, находясь в офисе агентства недвижимости «Данные изъяты», расположенном по адресу: Адрес , посредством интернет-приложения в своем сотовом телефоне осуществила онлайн перевод денежных средств в сумме 6 500 рублей со своего банковского счета Номер , открытого Дата в отделении ПАО «Сбербанк» 8624/0227 по адресу: Адрес , р.Адрес , ул. 50 лет ВЛКСМ, зд. 2Б, на банковский счет Номер , открытый Дата на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес . После чего, для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств и дальнейшего введения Потерпевший №10 в заблуждение, ФИО1 осуществляла ей рассылку смс-сообщений со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории Адрес и Адрес . Взятые на себя обязательства ФИО1 выполнить не намеревалась, а полученные от Потерпевший №10 при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства в сумме 6 500 рублей, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ей значительный имущественный ущерб.

Она же, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем и осуществляя деятельность агентства недвижимости «Данные изъяты», расположенного по адресу: Адрес , по подбору и организации просмотров жилых помещений с целью заселения жителей и гостей Адрес и Адрес , имея необходимый и достаточный опыт в указанной сфере, в неустановленное следствием время, но не позднее 11 июня 2023 года, решила путем обмана совершать хищения денежных средств части обратившихся в ее агентство граждан, испытывающих срочную потребность во временном жилье в г. Пензе и Пензенской области (далее по тексту - клиенты агентства).

С этой целью, ФИО1 на сайте Данные изъяты в сети «Интернет», используемом для автоматизации деятельности своего агентства недвижимости, размещала, среди актуальных, не соответствующие действительности объявления о сдаваемых в аренду на территории г. Пензы и Пензенской области квартирах. Кроме того, ФИО1 в своей преступной деятельности решила использовать договоры об оказании услуг в подборе, организации просмотров вариантов жилья с целью заселения по 3 тарифным планам, а именно: тариф «стандарт» стоимостью 6 500 рублей (не позднее Дата - 7 000 рублей), предусматривающий предоставление клиентам агентства доступ к сайту Адрес в сети «Интернет» на протяжении 1 месяца, а также смс-рассылку с объявлениями о сдаваемых в аренду квартирах на территории Пензенской области по критериям клиентов агентства (далее по тексту - договор Номер ); тариф «премиум» стоимостью 9 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций согласование агентством просмотров нескольких квартир, соответствующих требованиям клиента агентства (далее по тексту - договор Номер ); тариф «люкс» стоимостью 15 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций договоров №Номер и 2 активную работу агентства по поиску и согласованию просмотров квартир, соответствующих требованиям клиента агентства, и как следствие кратчайший срок заселения (далее по тексту - договор Номер ).

Согласно преступному умыслу, ФИО1 на сайте «Авито» в сети «Интернет» с целью привлечения большего числа клиентов размещала от имени агентства среди актуальных не соответствующие действительности объявления о сдаваемых квартирах в Адрес и Адрес с указанием в них приемлемых цен и привлекательных фотографий, формируя у них ложное убеждение о реальной возможности просмотра и заключения договора аренды квартиры из обнаруженного в указанных источниках объявления, и приглашала их в свой вышеуказанный офис. В дальнейшем при посещении агентства ФИО1 сообщала клиентам не соответствующие действительности сведения о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в Адрес и Адрес на сайте Адрес в сети «Интернет» предоставляется исключительно через ее агентство после заключения одного из договоров Номер - Номер и его оплаты. Для увеличения вероятности получения согласия клиентов агентства на заключение одного из вышеуказанных договоров и его дальнейшую оплату, ФИО1 не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, гарантировала им заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отсутствия положительного результата - возврат денежных средств. Клиенты агентства, будучи введёнными в заблуждение ФИО1, соглашались на заключение одного из предложенных ею договоров Номер - Номер и его дальнейшую оплату.

При этом, ФИО1 с целью увеличения своего преступного дохода, в период с 11 июня 2023 года по 18 декабря 2023 года, находясь в помещении агентства недвижимости «Данные изъяты», расположенного по адресу: Адрес , предложила работнику агентства - ФИО2 вступить с ней в преступный сговор на хищение путем обмана денежных средств клиентов, заинтересовав её в повышении своего заработка. ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путём обмана денежных средств клиентов агентства согласилась. ФИО1, являясь руководителем агентства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, распределила роли при совершении преступлений, отведя себе следующие полномочия: размещение не соответствующих действительности объявлений в вышеуказанных источниках сети «Интернет» для привлечения в агентство клиентов; приём телефонных звонков от потенциальных клиентов и их приглашение в офис агентства под предлогом заключения договора аренды подходящей им квартиры; сообщение клиентам агентства несоответствующих действительности сведений о том, что квартиры в объявлениях на сайте http://site3795.dacrm.ru в сети «Интернет» сдаются в аренду исключительно через их агентство; заключение с клиентами агентства путем их обмана договоров Номер - Номер , гарантируя заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отрицательного результата - возврат денежных средств; использование для получения и хищения денежных средств клиентов агентства своего банковского счета Номер , открытого Дата на её имя в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес , и банковского счета Номер , открытого Дата на её имя в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес А; получение от клиентов денежных средств в качестве оплаты услуг агентства, их хищение и дальнейшее распоряжение ими по своему усмотрению, в том числе распределение между участниками преступной группы, установив ФИО2 вознаграждение в виде 10% от заключённых ею договоров и 10% от привлеченных в агентство клиентов; для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств осуществление рассылки смс-сообщений клиентам агентства со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории Адрес и Адрес .

ФИО2 при совершении преступлений, ФИО1 отвела роль «менеджера-оператора», и та осуществляла: приём телефонных звонков от потенциальных клиентов и их приглашение в офис агентства под предлогом заключения договора аренды подходящей им квартиры; сообщение клиентам агентства несоответствующих действительности сведений о том, что квартиры в объявлениях на сайте Адрес в сети «Интернет» сдаются в аренду исключительно через агентство; заключение с клиентами агентства путем их обмана договоров Номер - Номер , гарантируя заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отсутствия положительного результата - возврат денежных средств; осуществление содействия ФИО1 в обмане клиентов агентства, сомневающихся заключать договоры Номер - Номер , путем их уговоров и подтверждения достоверности заведомо ложных сведений, сообщенных им ФИО1; для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств осуществление рассылки смс-сообщений клиентам агентства со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории г. Пензы и Пензенской области.

Так, не позднее 10 часов 00 минут Дата , Потерпевший №9, находясь на территории Пензенской области и осуществляя поиск съёмного жилья посредством сайта «Авито» в сети «Интернет», обнаружила умышленно размещённое ФИО1 с целью привлечения в агентство клиентов не соответствующее действительности объявление о сдаче в аренду квартиры по неустановленному следствием адресу, в результате чего по указанным в объявлении контактам связалась с ФИО2

ФИО2, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль «менеджера-оператора» агентства, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в ходе телефонного звонка пригласила Потерпевший №9 в агентство недвижимости «Как дома», расположенное по адресу: Адрес , под предлогом заключения договора аренды квартиры по заинтересовавшему её (Потерпевший №9) объявлению, сообщив заведомо ложную информацию о том, что указанная квартира актуальна и сдается в аренду. Потерпевший №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, будучи введённой в заблуждение о возможности заключения договора аренды квартиры, испытывая срочную потребность во временном жилье, с предложением ФИО2 согласилась, и Дата в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 35 минут прибыла в офис агентства недвижимости «Как дома» по вышеуказанному адресу, где ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, сообщила о неактуальности интересующего её (Потерпевший №9) объявления по причине сдачи квартиры в аренду другому лицу.

Далее, Дата в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 35 минут, находясь в офисе агентства недвижимости «Как дома» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью хищения денежных средств Потерпевший №9 путём её обмана, с причинением ей значительного ущерба, а также придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 предложила оказать Потерпевший №9 услугу по подбору жилья, после заключения одного из договоров Номер - Номер , сообщив при этом заведомо ложную информацию о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в Адрес и Адрес на сайте Адрес в сети «Интернет» предоставляется исключительно через агентство после заключения вышеуказанного договора и его оплаты. При этом, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства и продолжая вводить в заблуждение Потерпевший №9, ФИО1 заверила её о заселении в подходящую квартиру, а в случае отрицательного результата - о полном возврате денежных средств. Будучи введённой в заблуждение и нуждаясь во временном жилье, Потерпевший №9 согласилась и подписала подготовленный ФИО1 договор Номер стоимостью оказания по нему услуг в размере 6 500 рублей.

Далее, Дата примерно в 12 часов 35 минут, Потерпевший №9, находясь в офисе агентства недвижимости «Как дома», расположенном по адресу: Адрес , посредством интернет-приложения в своем сотовом телефоне осуществила онлайн перевод денежных средств в сумме 6 500 рублей со своего банковского счета Номер , открытого Дата в отделении ПАО «Сбербанк» 8624/0130 по адресу: Адрес , на банковский счет Номер , открытый Дата на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес А. После чего, для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств и дальнейшего введения Потерпевший №9 в заблуждение, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осуществляла ей рассылку смс-сообщений со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории Адрес . Взятые на себя обязательства ФИО1 и ФИО2 выполнить не намеревались, а полученные от Потерпевший №9 при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства в сумме 6 500 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору путем обмана, похитили, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ей значительный имущественный ущерб.

Она же, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем и осуществляя деятельность агентства недвижимости «Как дома», расположенного по адресу: Адрес /ФИО10 Горького, Адрес , офис Номер , по подбору и организации просмотров жилых помещений с целью заселения жителей и гостей Адрес и Адрес , имея необходимый и достаточный опыт в указанной сфере, в неустановленное следствием время, но не позднее Дата , решила путем обмана совершать хищения денежных средств части обратившихся в ее агентство граждан, испытывающих срочную потребность во временном жилье в Адрес и Адрес (далее по тексту - клиенты агентства).

С этой целью, ФИО1 на сайте Адрес в сети «Интернет», используемом для автоматизации деятельности своего агентства недвижимости, размещала, среди актуальных, не соответствующие действительности объявления о сдаваемых в аренду на территории Адрес и Адрес квартирах. Кроме того, ФИО1 в своей преступной деятельности решила использовать договоры об оказании услуг в подборе, организации просмотров вариантов жилья с целью заселения по 3 тарифным планам, а именно: тариф «стандарт» стоимостью 6 500 рублей (не позднее Дата — 7 000 рублей), предусматривающий предоставление клиентам агентства доступ к сайту Адрес в сети «Интернет» на протяжении 1 месяца, а также смс-рассылку с объявлениями о сдаваемых в аренду квартирах на территории Адрес по критериям клиентов агентства (далее по тексту - договор Номер ); тариф «премиум» стоимостью 9 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций согласование агентством просмотров нескольких квартир, соответствующих требованиям клиента агентства (далее по тексту - договор Номер ); тариф «люкс» стоимостью 15 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций договоров №Номер и 2 активную работу агентства по поиску и согласованию просмотров квартир, соответствующих требованиям клиента агентства, и как следствие кратчайший срок заселения (далее по тексту - договор Номер ).

Согласно преступному умыслу, ФИО1 на сайте «Авито» в сети «Интернет» с целью привлечения большего числа клиентов размещала от имени агентства среди актуальных не соответствующие действительности объявления о сдаваемых квартирах в Адрес и Адрес с указанием в них приемлемых цен и привлекательных фотографий, формируя у них ложное убеждение о реальной возможности просмотра и заключения договора аренды квартиры из обнаруженного в указанных источниках объявления, и приглашала их в свой вышеуказанный офис. В дальнейшем при посещении агентства ФИО1 сообщала клиентам не соответствующие действительности сведения о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в Адрес и Адрес на сайте http://site3795.dacrm.ru в сети «Интернет» предоставляется исключительно через ее агентство после заключения одного из договоров Номер - Номер и его оплаты. Для увеличения вероятности получения согласия клиентов агентства на заключение одного из вышеуказанных договоров и его дальнейшую оплату, ФИО1 не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, гарантировала им заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отсутствия положительного результата - возврат денежных средств. Клиенты агентства, будучи введёнными в заблуждение ФИО1, соглашались на заключение одного из предложенных ею договоров Номер - Номер и его дальнейшую оплату.

При этом, ФИО1 с целью увеличения своего преступного дохода, в период с 11 июня 2023 года по 18 декабря 2023 года, находясь в помещении агентства недвижимости «Данные изъяты», расположенного по адресу: Адрес офис Номер , предложила работнику агентства - ФИО2 вступить с ней в преступный сговор на хищение путем обмана денежных средств клиентов, заинтересовав её в повышении своего заработка. ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путём обмана денежных средств клиентов агентства согласилась. ФИО1, являясь руководителем агентства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, распределила роли при совершении преступлений, отведя себе следующие полномочия: размещение не соответствующих действительности объявлений в вышеуказанных источниках сети «Интернет» для привлечения в агентство клиентов; приём телефонных звонков от потенциальных клиентов и их приглашение в офис агентства под предлогом заключения договора аренды подходящей им квартиры; сообщение клиентам агентства несоответствующих действительности сведений о том, что квартиры в объявлениях на сайте Адрес в сети «Интернет» сдаются в аренду исключительно через их агентство; заключение с клиентами агентства путем их обмана договоров Номер - Номер , гарантируя заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отрицательного результата - возврат денежных средств; использование для получения и хищения денежных средств клиентов агентства своего банковского счета Номер , открытого Дата на её имя в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес , и банковского счета Номер , открытого Дата на её имя в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес А; получение от клиентов денежных средств в качестве оплаты услуг агентства, их хищение и дальнейшее распоряжение ими по своему усмотрению, в том числе распределение между участниками преступной группы, установив ФИО2 вознаграждение в виде 10% от заключённых ею договоров и 10% от привлеченных в агентство клиентов; для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств осуществление рассылки смс-сообщений клиентам агентства со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории Адрес и Адрес .

ФИО2 при совершении преступлений, ФИО1 отвела роль «менеджера-оператора», и та осуществляла: приём телефонных звонков от потенциальных клиентов и их приглашение в офис агентства под предлогом заключения договора аренды подходящей им квартиры; сообщение клиентам агентства несоответствующих действительности сведений о том, что квартиры в объявлениях на сайте http://site3795.dacrm.ru в сети «Интернет» сдаются в аренду исключительно через агентство; заключение с клиентами агентства путем их обмана договоров Номер - Номер , гарантируя заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отсутствия положительного результата - возврат денежных средств; осуществление содействия ФИО1 в обмане клиентов агентства, сомневающихся заключать договоры Номер - Номер , путем их уговоров и подтверждения достоверности заведомо ложных сведений, сообщенных им ФИО1; для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств осуществление рассылки смс-сообщений клиентам агентства со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории Адрес и Адрес .

Так, Дата в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 24 минут, Потерпевший №1, находясь на территории Адрес и осуществляя поиск съёмного жилья посредством сайта «Авито» в сети «Интернет», обнаружил умышленно размещённое ФИО1 с целью привлечения в агентство клиентов не соответствующее действительности объявление о сдаче в аренду квартиры по неустановленному следствием адресу, в результате чего по указанным в объявлении контактам связался с ФИО2

ФИО2, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль «менеджера-оператора» агентства, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в ходе телефонного звонка пригласила Потерпевший №1 в агентство недвижимости «Как дома», расположенное по адресу: Адрес , под предлогом заключения договора аренды квартиры по заинтересовавшему его (Потерпевший №1) объявлению, сообщив заведомо ложную информацию о том, что указанная квартира актуальна и сдается в аренду. Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, будучи введённым в заблуждение о возможности заключения договора аренды квартиры, испытывая срочную потребность во временном жилье, с предложением ФИО2 согласился, и Дата в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 24 минут прибыл в офис агентства недвижимости «Данные изъяты» по вышеуказанному адресу, где ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, сообщила о неактуальности интересующего его (Потерпевший №1) объявления по причине сдачи квартиры в аренду другому лицу.

Далее, Дата в период времени с 10 часов 00 минут до 16 часов 24 минут, находясь в офисе агентства недвижимости «Данные изъяты» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью хищения денежных средств Потерпевший №1 путём его обмана, с причинением ему значительного ущерба, а также придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 предложила оказать Потерпевший №1 услугу по подбору жилья, после заключения одного из договоров Номер - Номер , сообщив при этом заведомо ложную информацию о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в Адрес и Адрес на сайте Адрес в сети «Интернет» предоставляется исключительно через агентство после заключения вышеуказанного договора и его оплаты. При этом, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства и продолжая вводить в заблуждение Потерпевший №1, ФИО1 заверила его о заселении в подходящую квартиру, а в случае отрицательного результата - о полном возврате денежных средств. Будучи введённым в заблуждение и нуждаясь во временном жилье, Потерпевший №1 согласился и подписал подготовленный ФИО1 договор Номер стоимостью оказания по нему услуг в размере 7 000 рублей.

Далее, Дата примерно в 16 часов 24 минуты, Потерпевший №1, находясь в офисе агентства недвижимости «Как дома», расположенного по адресу: Адрес , посредством интернет-приложения в своем сотовом телефоне осуществил онлайн перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей со своего банковского счета Номер , открытого Дата в Техническом отделении АО «АЛЬФА-БАНК» по адресу: Адрес , на банковский счет Номер , открытый Дата на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес А. После чего, для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств и дальнейшего введения Потерпевший №1 в заблуждение, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осуществляла ему рассылку смс-сообщений со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории Адрес . Взятые на себя обязательства ФИО1 и ФИО2 выполнить не намеревались, а полученные от Потерпевший №1 при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства в сумме 7 000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору путем обмана, похитили, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ему значительный имущественный ущерб.

Она же, ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем и осуществляя деятельность агентства недвижимости «Данные изъяты», расположенного по адресу: Адрес , по подбору и организации просмотров жилых помещений с целью заселения жителей и гостей Адрес и Адрес , имея необходимый и достаточный опыт в указанной сфере, в неустановленное следствием время, но не позднее Дата , решила путем обмана совершать хищения денежных средств части обратившихся в ее агентство граждан, испытывающих срочную потребность во временном жилье в Адрес и Адрес (далее по тексту - клиенты агентства).

С этой целью, ФИО1 на сайте Адрес в сети «Интернет», используемом для автоматизации деятельности своего агентства недвижимости, размещала, среди актуальных, не соответствующие действительности объявления о сдаваемых в аренду на территории Адрес и Адрес квартирах. Кроме того, ФИО1 в своей преступной деятельности решила использовать договоры об оказании услуг в подборе, организации просмотров вариантов жилья с целью заселения по 3 тарифным планам, а именно: тариф «стандарт» стоимостью 6 500 рублей (не позднее Дата - 7 000 рублей), предусматривающий предоставление клиентам агентства доступ к сайту http://site3795.dacrm.ru в сети «Интернет» на протяжении 1 месяца, а также смс-рассылку с объявлениями о сдаваемых в аренду квартирах на территории Адрес по критериям клиентов агентства (далее по тексту - договор Номер ); тариф «премиум» стоимостью 9 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций согласование агентством просмотров нескольких квартир, соответствующих требованиям клиента агентства (далее по тексту - договор Номер ); тариф «люкс» стоимостью 15 000 рублей, предусматривающий помимо вышеуказанных позиций договоров №Номер и 2 активную работу агентства по поиску и согласованию просмотров квартир, соответствующих требованиям клиента агентства, и как следствие кратчайший срок заселения (далее по тексту - договор Номер ).

Согласно преступному умыслу, ФИО1 на сайте «Авито» в сети «Интернет» с целью привлечения большего числа клиентов размещала от имени агентства среди актуальных не соответствующие действительности объявления о сдаваемых квартирах в Адрес и Адрес с указанием в них приемлемых цен и привлекательных фотографий, формируя у них ложное убеждение о реальной возможности просмотра и заключения договора аренды квартиры из обнаруженного в указанных источниках объявления, и приглашала их в свой вышеуказанный офис. В дальнейшем при посещении агентства ФИО1 сообщала клиентам не соответствующие действительности сведения о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в Адрес и Адрес на сайте Адрес в сети «Интернет» предоставляется исключительно через ее агентство после заключения одного из договоров Номер - Номер и его оплаты. Для увеличения вероятности получения согласия клиентов агентства на заключение одного из вышеуказанных договоров и его дальнейшую оплату, ФИО1 не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства, гарантировала им заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отсутствия положительного результата - возврат денежных средств. Клиенты агентства, будучи введёнными в заблуждение ФИО1, соглашались на заключение одного из предложенных ею договоров Номер - Номер и его дальнейшую оплату.

При этом, ФИО1 с целью увеличения своего преступного дохода, в период с Дата по Дата , находясь в помещении агентства недвижимости «Как дома», расположенного по адресу: Адрес /ФИО10 Горького, Адрес , офис Номер , предложила работнику агентства - ФИО2 вступить с ней в преступный сговор на хищение путем обмана денежных средств клиентов, заинтересовав её в повышении своего заработка. ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения путём обмана денежных средств клиентов агентства согласилась. ФИО1, являясь руководителем агентства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, распределила роли при совершении преступлений, отведя себе следующие полномочия: размещение не соответствующих действительности объявлений в вышеуказанных источниках сети «Интернет» для привлечения в агентство клиентов; приём телефонных звонков от потенциальных клиентов и их приглашение в офис агентства под предлогом заключения договора аренды подходящей им квартиры; сообщение клиентам агентства несоответствующих действительности сведений о том, что квартиры в объявлениях на сайте http://site3795.dacrm.ru в сети «Интернет» сдаются в аренду исключительно через их агентство; заключение с клиентами агентства путем их обмана договоров Номер - Номер , гарантируя заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отрицательного результата - возврат денежных средств; использование для получения и хищения денежных средств клиентов агентства своего банковского счета Номер , открытого Дата на её имя в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес , и банковского счета Номер , открытого Дата на её имя в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес А; получение от клиентов денежных средств в качестве оплаты услуг агентства, их хищение и дальнейшее распоряжение ими по своему усмотрению, в том числе распределение между участниками преступной группы, установив ФИО2 вознаграждение в виде 10% от заключённых ею договоров и 10% от привлеченных в агентство клиентов; для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств осуществление рассылки смс-сообщений клиентам агентства со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории Адрес и Адрес .

ФИО2 при совершении преступлений, ФИО1 отвела роль «менеджера-оператора», и та осуществляла: приём телефонных звонков от потенциальных клиентов и их приглашение в офис агентства под предлогом заключения договора аренды подходящей им квартиры; сообщение клиентам агентства несоответствующих действительности сведений о том, что квартиры в объявлениях на сайте http://site3795.dacrm.ru в сети «Интернет» сдаются в аренду исключительно через агентство; заключение с клиентами агентства путем их обмана договоров Номер - Номер , гарантируя заселение в подходящие для них квартиры, а в случае отсутствия положительного результата - возврат денежных средств; осуществление содействия ФИО1 в обмане клиентов агентства, сомневающихся заключать договоры Номер - Номер , путем их уговоров и подтверждения достоверности заведомо ложных сведений, сообщенных им ФИО1; для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств осуществление рассылки смс-сообщений клиентам агентства со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории Адрес и Адрес .

Так, 19 марта 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 57 минут, Потерпевший №12, находясь на территории г. Пензы и осуществляя поиск съёмного жилья посредством сайта «Авито» в сети «Интернет», обнаружил умышленно размещённое ФИО1 с целью привлечения в агентство клиентов не соответствующее действительности объявление о сдаче в аренду квартиры по неустановленному следствием адресу, в результате чего по указанным в объявлении контактам связался с ФИО2

ФИО2, выполняя отведенную ей в совершении преступления роль «менеджера-оператора» агентства, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью хищения чужого имущества путем обмана, в ходе телефонного звонка пригласила Потерпевший №12 в агентство недвижимости «Как дома», расположенное по адресу: Адрес , под предлогом заключения договора аренды квартиры по заинтересовавшему его (Потерпевший №12) объявлению, сообщив заведомо ложную информацию о том, что указанная квартира актуальна и сдается в аренду. Потерпевший №12, не подозревая о преступных намерениях ФИО2 и ФИО1, будучи введённым в заблуждение о возможности заключения договора аренды квартиры, испытывая срочную потребность во временном жилье, с предложением ФИО2 согласился, и 19 марта 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 57 минут прибыл в офис агентства недвижимости «Как дома» по вышеуказанному адресу, где ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, сообщила о неактуальности интересующего его (Потерпевший №12) объявления по причине сдачи квартиры в аренду другому лицу.

Далее, Дата в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 57 минут, находясь в офисе агентства недвижимости «Как дома» по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью хищения денежных средств Потерпевший №12 путём его обмана, с причинением ему значительного ущерба, а также придания своим преступным действиям вида гражданско-правовых отношений, ФИО1 предложила оказать Потерпевший №12 услугу по подбору жилья, после заключения одного из договоров Номер - Номер , сообщив при этом заведомо ложную информацию о том, что доступ к объявлениям от собственников о сдаваемых в аренду жилых помещениях в Адрес и Адрес на сайте http://site3795.dacrm.ru в сети «Интернет» предоставляется исключительно через агентство после заключения вышеуказанного договора и его оплаты. При этом, не имея намерений выполнить взятые на себя обязательства и продолжая вводить в заблуждение Потерпевший №12, ФИО1 заверила его о заселении в подходящую квартиру, а в случае отрицательного результата - о полном возврате денежных средств. Будучи введённым в заблуждение и нуждаясь во временном жилье, Потерпевший №12 согласился и подписал подготовленный ФИО1 договор Номер стоимостью оказания по нему услуг в размере 7 000 рублей.

Далее, Дата примерно в 11 часов 57 минут, Потерпевший №12, находясь в офисе агентства недвижимости «Как дома», расположенного по адресу: Адрес /ФИО10 Горького, Адрес , офис Номер , посредством интернет-приложения в своем сотовом телефоне осуществил онлайн перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей со своего банковского счета Номер , открытого Дата в отделении ПАО «Сбербанк» 8624/0500 по адресу: Адрес , на банковский счет Номер , открытый Дата на имя ФИО1 в отделении ПАО «Сбербанк» Номер по адресу: Адрес А. После чего, для создания видимости выполнения взятых на себя обязательств и дальнейшего введения Потерпевший №12 в заблуждение, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осуществляла ему рассылку смс-сообщений со случайными объявлениями о сдаваемых квартирах на территории Адрес . Взятые на себя обязательства ФИО1 и ФИО2 выполнить не намеревались, а полученные от Потерпевший №12 при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства в сумме 7 000 рублей, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору путем обмана, похитили, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив ему значительный имущественный ущерб.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью согласились с вышеуказанными обстоятельствами совершенных преступлений, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ходатайствовали о применении особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свое ходатайство поддержали, в присутствии защитников заявили о полном согласии с предъявленным обвинением и пояснили, что осознают характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено ими добровольно и после проведения консультаций со своими защитниками. Кроме того, пояснили, что с материалами уголовного дела они ознакомлены в полном объеме, доказательства вины, имеющиеся в материалах дела, не оспаривают, с фактическими обстоятельствами, формой вины, мотивом совершения деяний, юридической оценкой содеянного, а также характером и размером вреда, причиненного потерпевшим, согласны.

Защитники ФИО36, ФИО37 ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в особом порядке поддержали.

Государственный обвинитель ФИО16 против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

Потерпевшие Потерпевший №5, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №12, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, в письменных заявлениях просили рассмотреть дело в их отсутствие, выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке, от участия в судебных прениях отказались.

Органом предварительного следствия ФИО1 и ФИО2 обвиняются в совершении преступлений, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает пяти лет лишения свободы, полностью согласились с предъявленным обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками, его характер и последствия подсудимые осознают.

Принимая во внимание, что все требования, установленные статьями 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены, уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласились ФИО1 и ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Юридическую оценку действий подсудимых, предложенную органом предварительного расследования, суд считает верной и квалифицирует:

действия ФИО1:

по факту хищения имущества ФИО17 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину,

по факту хищения имущества Потерпевший №1 - по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба

по факту хищения имущества Потерпевший №12 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину,

по факту хищения имущества Потерпевший №9 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину,

по факту хищения имущества Потерпевший №10 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину;

действия ФИО2:

по факту хищения имущества Потерпевший №1 - по ч.2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба

по факту хищения имущества Потерпевший №12 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину,

по факту хищения имущества Потерпевший №9 - по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Органом предварительного следствия ФИО1 также обвинялась в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, в отношении потерпевших Потерпевший №15, Потерпевший №3, Потерпевший №13, Потерпевший №11, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №14, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №8; ФИО2 обвинялась в совершении восьми преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, в отношении потерпевших Потерпевший №15, Потерпевший №3, Потерпевший №13, Потерпевший №11, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №8

Постановлением Ленинского районного суда Адрес от Дата уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных: ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №15), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №11), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №14), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №8) и в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных: ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №15), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №11), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №4), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6), ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №8), прекращено на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением сторон.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 совершила пять преступлений средней тяжести против собственности с корыстным мотивом, ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации участковыми уполномоченными характеризуется удовлетворительно (т.6 л.д. 215,224,227,229,231).

ФИО2 совершила три преступления средней тяжести против собственности с корыстным мотивом, ранее не судима, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.6 л.д. 219-220,224,226,234).

Согласно имеющимся в материалах дела распискам потерпевших ФИО17, Потерпевший №1, Потерпевший №12, а также сведениям о переводе денежных средств потерпевшим Потерпевший №9, Потерпевший №10, ущерб, причиненный потерпевшим в результате преступлений, возмещен в полном объеме (т.6 л.д. 63, 65, 66, 68, 69).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органу следствия ранее не известной информации, имеющей значение для расследования преступлений, даче полных и правдивых показаний, содержащих сведения о целях, мотиве, способе, времени, месте и обстоятельствах совершенных преступлений; в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья близких родственников подсудимой.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении органу следствия о своей причастности к совершению преступлений, зафиксированному в заявлении от Дата (т.5 л.д.75), а также в предоставлении органу следствия ранее не известной информации, имеющей значение для расследования преступлений, даче полных и правдивых показаний, содержащих сведения о целях, мотиве, способе, времени, месте и обстоятельствах совершенных преступлений; в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Суд не усматривает оснований для признания имеющегося в материалах дела заявления ФИО2 от Дата в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, - «явка с повинной», поскольку на момент обращения с данным заявлением у органа предварительного расследования имелись достоверные данные о причастности ФИО2 к совершению вышеуказанных преступлений, полученные в ходе проведенной в порядке ст. 144-145 УПК РФ доследственной проверки информации.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, данные о личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимых и их материального положения, наличия вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отношения к содеянному, принимая во внимание необходимость восстановления социальной справедливости и достижения целей уголовного наказания, в том числе профилактики совершения преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает тяжесть совершённых преступлений, имущественное положение подсудимых и их семей, а также возможность получения ими заработной платы или иного дохода.

Несмотря на наличие у подсудимых обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, положения ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимым применению не подлежат, в связи с назначением им не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 159 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 не имеется.

В соответствии с ч.5 ст. 72 УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

Согласно с п.п.1, 1.1 ч.10 ст. 109 УПК РФ в срок содержания под стражей засчитывается время, на которое лицо было задержано в качестве подозреваемого, и запрета, предусмотренного пунктом 1 части шестой статьи 105.1 настоящего Кодекса, из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 была задержана Дата в порядке ст. 91 УПК РФ, Дата в отношении ФИО1 была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, Дата мера пресечения в отношении ФИО1 изменена с домашнего ареста на запрет определенных действий с установлением запрета покидать жилое помещение по адресу: Адрес , в период времени с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут. Дата мера пресечения в отношении ФИО1 изменена с запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В связи с изложенным, на основании ч.5 ст. 72 УК РФ, с учетом времени задержания ФИО1 в качестве подозреваемой, а также срока нахождения ее под домашним арестом, применения в отношении нее меры пресечения в виде запрета определенных действий, принимая во внимание установленный ст. 6 УК РФ принцип справедливости, суд полагает необходимым смягчить ФИО1 назначенное наказание в виде штрафа.

В связи с отказом потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №1, ФИО18 от исковых требований производство по их гражданским искам подлежит прекращению на основании ст. 220 ГПК РФ.

Поскольку ущерб, причиненный в результате совершения преступления, потерпевшей Потерпевший №10 возмещен в полном объеме, ее исковые требования о взыскании 6500 рублей подлежат оставлению без удовлетворения.

В целях обеспечения исполнения приговора суда подлежит сохранению арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда Адрес от Дата на принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: сотовый телефон «iPhone 11» IMEI: Номер , IMEI2: Номер .

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО17) в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей,

по ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №12) в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №10) в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст. 72 УК РФ, с учетом времени задержания ФИО1 с Дата по Дата , времени содержания ее под домашним арестом с Дата по Дата , а также применения в отношении нее меры пресечения в виде запрета определенных действий в период с Дата по Дата , назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа смягчить до 90 000 (девяноста тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Данные изъяты

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, ч.2 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей,

по ч.2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №12) в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в доход государства в денежном выражении в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: Данные изъяты

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Производство по гражданским искам потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №1, ФИО18 прекратить на основании ст. 220 ГПК РФ в связи с отказом истцов от иска.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №10 о возмещении материального ущерба в размере 6500 рублей 00 копеек оставить без удовлетворения.

Сохранить до исполнения приговора суда арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда Адрес от Дата на принадлежащее ФИО1 имущество, а именно: сотовый телефон «iPhone 11» IMEI: Номер , IMEI2: Номер .

Вещественные доказательства по уголовному делу:

оптический диск, поступивший от АО «АЛЬФА-БАНК» по запросу следователя от Дата Номер , содержащий информацию о движении денежных средств по банковскому счету АО «АЛЬФА-БАНК» Номер , открытому на имя потерпевшего Потерпевший №1; оптический диск, поступивший от АО «АЛЬФА-БАНК» по запросу следователя от Дата Номер , содержащий информацию о движении денежных средств по банковскому счету АО «АЛЬФА-БАНК» Номер , открытому на имя ФИО1 (ИП); оптический диск, поступивший от ПАО «Сбербанк», содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» Номер с банковским счетом Номер , открытым на имя обвиняемой ФИО1, предоставленный в СЧ СУ УМВД России по Адрес сотрудниками ОБОП УУР УМВД России по Адрес Дата ; оптический диск, содержащий информацию о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк» Номер с банковским счетом Номер , открытым на имя обвиняемой ФИО1, поступивший от ПАО «Сбербанк» по запросу следователя посредством электронного сервиса «Госзапросы»; оптический диск инв. Номер с, на котором содержатся результаты проведенных ОРМ в отношении ФИО1, предоставленный в СЧ СУ УМВД России по Адрес сотрудниками ОБОП УУР УМВД России по Адрес Дата ; оптический диск, предоставленный защитником обвиняемой ФИО1 - адвокатом ФИО19 с заявленным ходатайством Дата ; оптический диск, предоставленный защитником обвиняемой ФИО1 - адвокатом ФИО19 с заявленным ходатайством Дата ; оптический диск, предоставленный защитником обвиняемой ФИО1 - адвокатом ФИО19 с заявленным ходатайством Дата ; документы, изъятые Дата в ходе обыска в офисе Номер агентства недвижимости «Как дома» по адресу: Адрес : заявление в адрес ИП ФИО1 от Потерпевший №10 на 1-м листе и договор аренды Номер от Дата с приложениями Номер на 6 листах; заявку на оказание услуг (договор об оказании услуг в подборе, организации просмотров вариантов жилья с целью заселения), составленную на имя Потерпевший №12 на 1-м листе, изъятую Дата у потерпевшего Потерпевший №12 в ходе выемки в служебном кабинете Номер по адресу: Адрес ; заявку на оказание услуг (договор об оказании услуг в подборе, организации просмотров вариантов жилья с целью заселения), составленную на имя Потерпевший №10 на 1-м листе, изъятую Дата у потерпевшей Потерпевший №10 в ходе выемке в служебном кабинете 5 ОМВД России по Адрес по адресу: Адрес , р.Адрес А; заявку на оказание услуг (договор об оказании услуг в подборе, организации просмотров вариантов жилья с целью заселения), составленную на имя Потерпевший №1 на 1-м листе, изъятую Дата у потерпевшего Потерпевший №1 в ходе выемки в служебном кабинете Номер по адресу: Адрес ; заявку на оказание услуг (договор об оказании услуг в подборе, организации просмотров вариантов жилья с целью заселения), составленную на имя Потерпевший №5 на 1-м листе, 2 бланка договора найма жилого помещения на 4-х листах, заявление на 1-м листе, изъятые Дата у потерпевшей Потерпевший №5 в ходе выемки в служебном кабинете Номер по адресу: Адрес , - хранить при материалах уголовного дела;

сотовый телефон марки «iPhone» модели «iPhone 6» (IMEI: Номер ), с сим-картой «Теле2» с абонентским номером Номер , и сотовый телефон марки «Samsung» модели «Galaxy A51» (IMEI1: Номер , IMEI2: Номер ), с сим-картой «Теле2» с абонентским номером Номер , изъятые Дата в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: г. Адрес Литовский, Адрес , переданные на ответственное хранение ФИО2, – оставить у осужденной ФИО2;

сотовый телефон марки «iPhone» модели «iPhone 11» (IMEI: Номер 0; IMEI2: Номер ) в чехле, изъятый Дата в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Адрес , - хранить при материалах уголовного дела;

сим-карту «YOTA» с абонентским номером Номер , изъятую с сотовым телефоном марки «iPhone» модели «iPhone 11» (IMEIНомер ; IMEI2: Номер , банковскую карту ПАО «Сбербанк» Номер , изъятую Дата в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: Адрес ; системный блок марки «Hp» модели «Compaq 8200 Elite Small Form Factor» Serial No. RUA1380834, системный блок марки «Hp» модели «Z210SFF Workstation» Serial No. CZC14006J1, системный блок марки «Hp» модели «Compaq Pro 6300 Small Form Factor» Serial No. RUA24703XC, изъятые в ходе обыска Дата в офисе Номер по адресу: Адрес , а также бланки документов «заявка на оказание услуг» на 18 листах, переданные на ответственное хранение ФИО1, – оставить у осужденной ФИО1,

сотовый телефон марки «iPhone» модели «iPhone 7» (IMEI:Номер ), изъятый Дата в ходе обыска в офисе Номер агентства недвижимости «Как дома» по адресу: Адрес , - возвратить по принадлежности осужденной ФИО1;

сотовый телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi Note 7» (IMEI1: Номер , IMEI2: Номер ) с сим-картой «Tele 2» с абонентским номером Номер , изъятый Дата в ходе выемки по адресу: Адрес , каб. 302, у потерпевшего Потерпевший №1, переданный на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1, – оставить у Потерпевший №1;

сотовый телефон марки «iPhone» модели «iPhone 15» (IMEI: Номер , IMEI2: Номер ) с сим-картой «МТС» с абонентским номером Номер , изъятый Дата в ходе выемки по адресу: Адрес , каб. 302, у свидетеля Свидетель №3, переданный на ответственное хранение свидетелю Свидетель №3, – оставить у Свидетель №3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья Л.В. Журавлева